On suppose que S. Rufin était un disciple de S. Hilaire ou de S. Martin et qu'il évangélisa la contrée, au iv^e siècle.

XII. — MIEL

Une hymne du xiv^e siècle dit qu'à sa mort le martyr Wenceslas répandit du miel (Dreves, *Historiæ rhythmicæ*, p. 262) :

Melle fluens, cadens, rubeus,

Wenceslaus fit præclarus.

1. Timbre à l'encre noire, ovale, armorié : l'écu découpé en cartouche porte un arbre sur une montagne à trois coteaux, acosté à dextre d'une croix; adossé à une croix double, sommé d'un chapeau à quatre rangs de houppes, avec le cordon pendant d'un ordre chevaleresque. En exergue : FRANCISCUS PEDICINI ARCHIEPISCOPUS BARIENSIS.

2. M. Delisle attribue au xi^e siècle « au plus tôt » l'inscription de la manne de S. Rufin (*Rev. des Soc. sav.*, 7^e série, t. VI, p. 347).

C'est la seule fois que je rencontre cette expression, dont le sens est très clair : il s'agit certainement d'une substance rougeâtre, fluide, onctueuse et semblable au produit ordinaire des abeilles. Peut-être est-elle plutôt poétique et alors nous rentrerions dans la catégorie des baumes et des onguents.

XIII. — ODEUR

Les corps saints, très fréquemment, dégagent une odeur suave, qui est tantôt seule et tantôt fixée à la liqueur qui découle des ossements : de cette dernière j'ai déjà donné de nombreux exemples. Je vais m'occuper ici de la première : le sujet a été amplement traité par Benoît XIV, auquel je me permettrai de faire quelques additions.

De odore e cadaveribus manante. — Aliqua dicenda sunt de suavi odore e cadaveribus servorum Dei, Beatorum aut Sanctorum, sive corruptis, sive incorruptis, aut ex eorum reliquiis manante.... De odore disputatur, num sit substantia an aliquid corporeum....

Ad miraculum constituendum oportere ut constet nullam causam naturalem adesse aut adfuisse, aptam ad producendum odorem. Quo circa, dum miraculum odoris proponitur manantis e cadavere aut reliquiis servorum Dei aut Beatorum, non solum Fidei Promotores strenue inquirunt an corpus fuerit odoribus, aromatibus, unguentis delibutum, sed etiam quæstionem excitant de ligno in quo corpus aut reliquiæ locatæ sunt, de vestibis quibus indutum est, de pulvinaribus super quibus corpus jacet aut jacuit, de floribus et herbis qui vel in capsâ vel in theca vel in cubiculo aut prope capsam, thecam aut cubiculum sunt aut esse potuerunt..

Odorem debere esse non momentaneum sed perseverantem per aliquod tempus, debere esse suavem nec ulli noxam afferentem, veluti bene explicat Bozius, *De signis Ecclesiæ*, lib. 15, sign. 64, cap. 8, pag. 121 : « Quod vero odor, et quidem maximus, ex aliquibus erumpit, id est insigne divinitatis inditæ argumentum, etc. Si cadavera aliquorum sanctorum spirabunt odores et illos haud similes terrenis aut humanis, neque id ulla arte fuerit procuratum, etc., procul dubio hoc erit evidens signum inter eos esse Ecclesiam Dei, quando hoc non nisi a Deo fieri queat et ad summam illius potestatem pertineat futuræque resurrectionis et gloriæ Sanctorum testificationem et insigne sit argumentum maxime cum Christi corpore affinitatis et conjunctionis ».

Sequitur Signius, *De reliquiis*, cap. 3, pag. 32 : « Non tacbo notandum singulare quod signum principale reliquiarum sacrarum est odor quidam suavisque fragrantia nullius determinati generis, cum, inquam, acceditur

eo loci ubi sacræ conditæ sunt reliquiæ, tam fragranti replentur odore accedentes, ut alii omnes odores quibus homines uti solent ab eo longe superentur. Nam neque odori florum qui ex pratis colliguntur similis est; neque illi qui ex rebus suavissime olentibus capitur, neque talis qualis conficitur ab unguentariis, sed peregrinus est et præ cæteris eximius, ex ipsorum Sanctorum reliquiis vim et virtutem illam ei tribuentibus efflatus. »

Dum B. Eligius, Noviomensis episcopus, post fusas ad Deum preces diligenter inquireret in qua parte basilicæ essent ossa S. Quintini martyris repertaque tumba, sarculo quod manu gestabat latus ejus foderet, confestim, perforato tumulo (ut habetur apud Surium) tanta odoris fragrantia cum immenso lumine ex eo manaverit ut ipse fulgore odoreque inenarrabili percussus vix consistere potuerit.

De mirabili odore ex Sanctorum cadaveribus aut reliquiis manante collecta legi possunt exempla apud Bagattam, *De admirandi orbis christiani*, tom. 2, lib. 6, cap. 3, § 7; et apud Rotæ Auditores in relatione causæ S. Teresiæ super miraculis, in tertio miraculo post mortem; in relatione causæ S. Isidori Agricolæ, de miraculis post mortem, miracul. 1; in relatione causæ S. Ludovici Bertrandi, ad tit. *de fragrantia cadaveris*; in relatione causæ S. Raymundi, in octavo miraculo post mortem, ubi inter cætera hæc habentur: « Et propterea hujusmodi suaves odores de Sanctorum corporibus prodeuntes miraculo sunt semper tributi, sicut in canonizatione S. Didaci miraculo etiam similem odorem tribuerunt, primum Rotæ Auditores deputati, deinde DD. Cardinales in Congregatione habita in palatio cardinalis bonæ memoriæ Marci Antonii Columnæ die 28 maii 1588 » et quod eidem Rotæ Auditores in citata relatione causæ S. Raymundi de odore ab ejus corpore manante dixerunt approbatum fuit a Cardinalibus C. S. R., uti videri potest in *Vita S. Raymundi notis illustrata* a Penia, Rotæ Auditore, lib. 3, cap. 33, § final. et in relatione Alfonsi card. Gesualdi facta in consistorio, de qua apud eundem Peniam, pag. 328: « Demum quod semper miraculo ac sanctitatis indicio tributum est non omittendum videtur, ea die quo iudices deputati ad ejus ossa recognoscenda accesserunt, ubi arca in qua asservabantur reserata fuit, suavissimum quemdam ac plane cœlestem odorem exhalasse, quem plurimi senserunt quos Deus ea gratia dignari voluit, præcipue vero Ludovicus de Claramont, qui, cum per decem et octo annos odoratus sensu caruisset, tunc illum integrum recuperavit ».

..... Signanter in relatione S. Paschalis de Baylon, in tertio miraculo in fine; in illa S. Elisabeth, reginæ Portugalliæ, in primo miraculo post mortem; in illa S. Francisci Xaverii, in secundo miraculo; in illa servæ Dei Joannæ de Cruce, miracul. 2 post mortem, ubi sic legitur: « Censuimus hujusmodi miraculum secundo gradui attribuendum fore, certum est enim naturam facultatem habere effundendi bonum odorem ex corpore humano, non tamen ex corpore mortuo et putrefactioni subjecto; unde,

cum in isto casu mirificus odor reponatur respectu illius in quo fit, excedit vires solius naturæ creatæ et referendus venit ad secundum gradum »

In Actis sanctorum quæ diebus quibus memoria eorum recolitur recitantur, tum in bullis canonizationum, mentio fit odoris uti miraculo tribuendi. In sexta etenim lectione officii proprii S. Francisci de Paula, die 2 aprilis, ita legitur : » Cujus corpus dies undecim insepultum ita incorruptum permansit ut suavem etiam odorem efflaret ». Et in festo Inventionis S. Stephani, die 3 augusti, lect. 5 : « Quibus auditis, Hierosolymorum antistes, finitimarum urbium episcopis presbyterisque convocatis, ad locum pergit, defossos loculos invenit, unde suavissimus odor efflabatur ». Et in fine sextæ lectionis officii de S. Eduardo, Angliæ rege, tertio idus octobris : « Annis ab obitu sex et triginta translatum est ejus corpus, incorruptum et suavem spirans odorem repertum est ». Et in canonizatione S. Thomæ Aquinatis habetur ex constit. 9 Joannis XXII : « In apertura ipsius sepulchri ejusdem capellæ S. Stephani tanta fragrantis odoris suavitas emanavit quod totam ipsam capellam claustrumque ipsius monasterii quod diffusum est mira eadem suavitate replevit, quæ de ipsius corpore, prout ex sollicita curiosaque monachorum indagine est repertum, mirifice fundebatur. Hanc similem fragrantiam post septem annorum spatium quidam ex testibus, quidam vero post quatuordecim annorum spatium sensisse se referunt, dum corpus ipsum diversis ex causis per temporum vices sedulo inspexissent. Quippe odor carnis ejus munditiam Deo acceptam exprimebat, orationum ejus odora menta repræsentabat, famam quoque ejus claram diffusionemque virtutum et illorum aromatum non celabat ».

Et in canonizatione S. Raymundi, constit. 77 Clementis VIII : « Neque vero hæc odoris fragrantia eo solum tempore ex ejus corpore emanavit, sed ex aperto quodam ejus sepulchri meatu idem suavis odor quandoque afflatur, qui ab iis sentitur quos divina bonitas eo munere dignatur ».

Et S. Teresiæ, de qua est const. 20 Gregorii XV : « Sed e sepulchro ejus odor adeo ingens et mirificus emanabat ut decretum fuerat sacrum corpus exhumare. »